Z. 4 etiam

Cap. 2.

Serm. 1. de Nat. initio.

Misericordia

Marc. 8.

Luc. 7.

Ioan. 11.

Luc. 19.

Luc. 23.

Ioan. 13.

1. Ep. c. 4.

Patientia.

Hebr. 11.

2. Thim. 2.

Hom. 8.

in Ep. ad

Ephes. initio.

1. Tim. 2.

etiam est quam sedere ad dexteram ipsius, honestius quam se-
 dere super duodecim Thronos.] atque ut incendium patendi
 pro Christo quo vivebatur prodar, subiungit de vinculis Pauli
 loquens. Quod si quis mihi vel coeli, vel huius catena copiam
 & optionem largitus esset, catenam hanc ego plane elegerim
 Deinde addit si aut mihi cum Angelis standum fuisset sursum,
 aut cum Paulo victo, carcerem utique peroptassem.] Et ego
 arbitror sicut nullum maius beneficium & amoris signum Deus
 dedit, quam ut factus homo pro nobis sit passus, ita nullam,
 mihi maiorem gratiam posse conferre, quam ut concedat pati
 aliquid pro ipsius amore ac gloria; Propterea Paul. ad Philipp.
 ait Vobis donatum est, non solum ut in Christum credatis, sed
 ut pro illo patiamini. Longior essem si de omnibus Christi vir-
 tutibus vellem loqui; scilicet prudentia, Iustitia, sobrietate,
 Magnanimitate, Castitate, Mansuetudine, Modestia, Benigni-
 tate, Zelo salutis animarum, Oratione ac Religione.

Cap. 1.

Mors Christi ac Resurrectio. Cap. XIIII.

Restat egressus Christi ex hac vita per crucis ac moris
 ignominiam, per Resurrectionis & Ascensionis gloriam,
 qua nunc fruatur, & in coelis & in toto terrarum orbe, ab An-
 gelis, & ab hominibus adoratus. Sit primus locus Christi
 Domini Crux & Mors. Ex hoc saepe oportebit argumenta
 elicere, ut inducantur omnes ad odium, & peccati fugam,
 quandoquidem pro eo delendo, ipse filius Dei crucem passus
 & tam ignominiosa ac graua pertulit supplicia. Nihil est
 quod magis peccati grauitatem exaggeret: Bernard. Ex con-
 sideratione (ait) remedij, periculi mei aestimo quantitatem
 sic & medicinae aestimatio, & doloris mihi, & timoris exagge-
 ratio est.] Sic D. Paulus ad Hebraeos, Crucifigentes filium
 Dei in semetipsis & ostentui habentes. Et iterum idem Paulus
 ex hoc loco argumentum ducit, hortans ne malo exemplo alii
 scandalo sint. Et peribit (ait) infirmus in tua scientia fra-
 ter pro quo Christus mortuus est? & subdit, Sic autem pec-
 cantes in fratres, & percutientes conscientiam eorum infir-
 mam, in Christum peccatis; & addit de se ipso: Quapropter
 si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnem in
 aeternum, ne fratrem meum scandalizem; idest, ne in Chri-
 stum peccem qui pro fratre mortuus est. Valet rursus hic lo-
 cus ut Dei, & Christi immensum amorem erga nos propona-
 mus,

Christi pas-
sio peccati
grauitatem
indicat.

Serm. 3.
de Nat.

Cap. 6.
1. Cor. 8.

Passio Chri-
sti stimulat
ad amorem.

mus, vt ad rependendum amorem vrgeamur, sicut idem Paulus affirmat, Charitas Christi vrget nos, estimantes hoc quia si vnus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. Et cum Bernardo dicamus, Super omnia te mihi reddidit amabilem bone IESV, calix passionis quem bibisti, opus redemptionis nostrae: & alibi, Quanto pro me mitior, tanto mihi gratior, & quanto pro me vilior, tanto mihi charior.] Ex quo amore inferre possumus cum Paulo: Propter te mortificamur tota die, facti sumus sicut oues occisionis (sicut, & Christus pro nobis factus est). Iterum hinc licebit argumenta sumere ad inflammandos omnes, vt libenter post ipsum crucem suam amplectantur, sequanturque ducentem vt ipse monet, Qui vult venire post me, abneget semetipsum & tollat Crucem suam, & sequatur me; turpe enim est militi ducentem non sequi, quare dicamus, Nolo domine sine vulnere mori, quia te video vulneratum. Ita Paulus deponentes omne pondus & circumstans nos peccatum per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in authorem fidei, & consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit Crucem confusione contempta. Et addit, Recogitate enim eum qui talem sustinuit aduersus semetipsum contradictionem, vt ne fatigemini animis vestris deficientes, Et iterum propter quod & Iesus, vt sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est: audi quid ex hoc loco inferat, Exeamus igitur ad eum extra castra improperium eius portantes. Et alibi qui Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum vitijs, & concupiscentijs: Et D. Peti. peccata nostra ipse pertulit in corpore suo, vt peccatis mortui iustitiae viuamus. Denique ex hoc loco innumera mysteria colligimus quae diuinissimam Dei sapientiam continent populis aperienda, ad excitandam pietatem & christianam deuotionem, Sicut Paulus & ipse faciebat, dicens, Mihi autem absit gloriari, nisi in Cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo; quasi dicat, si alij in nobilitate, in operibus, in sapientia gloriantur, ego in Christi Cruce plurimas, & grauissimas merito gloriandi occasiones reperio, & subdit, De cetero nemo mihi molestus sit, ego enim stigmata Domini mei Iesu in corpore meo porto. Et eandem sapientiam alijs loquebatur, imo nullam praeterea aliam, ita enim testatur. Non iudicavi aliud me scire inter vos nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum; quasi dicat omnia secreta mihi reuelata, in Christo crucifixo continentur. Et ibidem

2. Cor. 2.

Serm. 1.
Epiph.

Rom. 8.

Cruce Christi docet portandam nobis Crucem. Luc. 9.

Hebr. 12.

Hebr. 13.

Galat. 5.

1. Ep. 2.

Cruce Christi quam magna mysteria includit. Galat. 6.

1. Cor. 2.

dem, sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam vero non huius seculi; neque principum huius seculi qui destruantur, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est, quam praedestinavit Deus ante saecula in gloriam nostram. Quo loco Christus docet, per hanc sapientiam Paulum intelligere Christi Domini crucem: & merito, quia ut dicitur

1. Cor. 1. Verbum Crucis pereuntibus quidem stultitia est, ijs autem qui salvi sunt, id est nobis, Dei virtus est. Et infra, Nos praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudaeis & Graecis Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam. Est certe crux Christi Signum foederis inter Deum hominesque multo significantius quam quod Deus in Gen. dixerat Noe, Arcum meum ponam in nubibus, & erit signum foederis inter me, & terram, est inquam Crux haec Christi nobilior arcus, pulchrior quam Iris, sicut enim Iris est quaedam obscura nubes, & tamen ut Poeta loquitur, mille trahit varios aduerso sole colores; Ita Crux erat quidem antea impiorum supplicium, at diuini Solis illustrata fulgoribus, trahit mille ex Christo crucifixo honorem, ac dignitatum, virtutum, & gratiarum omnium titulos. Secundus locus sit Resurrectio. Hic locus suppeditat varia argumenta; primum enim hinc colligimus gloriam Christi Domini, ut admiremur, adoremus, & laudes eius celebremus dicentes, ut habetur apud Isaiam. Quis est iste qui venit de Edom tinctus vestibus de Bosra? Iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis suae: Ego qui loquor iustitiam, & propugnator sum ad saluandum. Et in Apocal. Dignus est Agnus qui occisus est accipere virtutem, & diuinitatem, & fortitudinem, & sapientiam, & gloriam, & honorem, & benedictionem. Haec autem gloria fuit Corporis Christi, quatuor suis dotibus ornata, & gloria animae quoad partem sensitiuam, quae plenissimum beatitudinis suae gaudium promeruit, & exaltatio nominis in toto mundo non solum inter homines, sed in caelo, propterea argumentatur Paulus, Humiliauit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genuflectatur, Coelestium, Terrestrialium, & Infernorum; & habeat Dominium, & Regnum in toto mundo, ut dicitur in Psal. Dominus dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te: quae verba Paulus in Actibus ad resurrectionem reuocat, vnde infert, Postula a me, & dabo tibi gentes

*Christi ibi
dem*

1. Cor. 1.

3. mo

1. mo

1. mo

1. mo

cap. 6.

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

1. mo

hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Nec solum in terrâ, sed & in cœlo, vt ipse dixit, Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra. Vnde etiam colligimus illud, sic oportuit pati Christum & ita intrare in gloriam suam, suâ planè, quia illi debebatur ratione vnionis hypostaticæ, & tamen diuina dispensatione dilata est, ad hominum redimenda peccata, quanto magis nos non intrabimus nisi cum Christo patiamur? Deinde ex hoc loco corroboratur tota nostræ resurrectionis futuræ, materia, & spes, quia Christi Resurrectio causa est nostræ resurrectionis, vt Marthæ Christus dixit, Ego sum Resurrectio, & vita. Et Paul. Saluatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ. Idem sic arguit alibi, si Christus prædicatur quod resurrexit à mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis, quoniam resurrectio mortuorum non est, si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit; & subdit, nunc autem Christus resurrexit à mortuis, primitiæ dormientium, quoniam quidem per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum, & sicut in Adam omnes moriuntur, ita, & in Christo omnes viuificabuntur, quasi dicat, caput resurrexit, sed non sine membris, primitiæ Christus, deinde ij qui sunt Christi: nouissima autem inimica destruetur mors. Rursum hinc colligimus, quam vitam post Christi Resurrectionem ducere debeamus. Audi Paulum qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc viuemus in illo? & subdit, quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita, & nos in nouitate vitæ, ambulemus, si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus, hoc scientes quia vetus homo noster simul crucifixus est vt vltra non seruiamus peccato, & alia quæ addit, ex quibus infert, Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore vt obediatis concupiscentijs vestris. Videtur Paulus à nobis eam perfectionem requirere ac sanctitatem, quam ij seruarent qui ex mortuis miraculo suscitati essent, imò qualis erit post resurrectionem beatorum, cum erunt sicut Angeli Dei, quod potest explicari accômodando virtutibus, illas quatuor gloriosorum corporum dotes. Postremò tota Christiana fides, ac religio ex hoc articulo resurrectionis potest confirmari, ideo Paulus si Christus non resurrexit, ergo inanis est fides vestra, inanis est & prædicatio nostra: hoc autem ideo est, quia vt idem Paulus ait, licet Christus crucifixus sit ex infirmitate, tamen surrexit, & vi-

Matt. 28.

Resurrectio Christi nostræ resurrectionis causa.

Ioan. 11.

1. Cor. 15.

Resurrectio nostra moralis.

Rom. 6.

1. Cor. 15.

2. Cor. 13.

& vi-

& viuit ex virtute; Et docet Christum mortuum esse ob peccata, resurrexisse autem propter iustificationem nostram, hoc est, licet Christi mors operata sit ac meruerit remissionem peccatorum; & consequenter iustificationem, quia non est peccatorum remissio sine iustificatione, tamen nisi post resurrectionem, & prædicationem mortis, & resurrectionis non iustificatus est mundus, iuxta illud, oportuit Christum pati, & resurgere à mortuis, & prædicari in nomine eius: penitentiam, & remissionem peccatorum, ad quam secuta est iustificatio: Itaque verum est mundi conuersionem totamque Christianæ religionis fidem ac titulo resurrectionis inniti.

Gloria Christi, Ascendentis, ac Iudicantis. Cap. XIV.

Tertius sit locus, Ascensio Christi & sessio ad dexteram Patris, eiusque gloria. Hinc primum eliciet Christianus orator, & colliget summam Christi gloriam & exaltationem, vt eam adoremus, & ante ipsum iubilemus, sicut Beati in caelo procedentes coram agno, cantant post eum canticum nouum: nihil enim est aliud ad dexteram Patris eleuatum esse, quam super omnia bona constitutum esse, & omnia ei subiecta, vt Paul. docet suscitans eum à mortuis & constituens a dexteram suam in cœlestibus, super omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dominationem, & omne nomen quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro, & omnia subiecit sub pedibus eius; tantaque est hæc Christi hominis gloriosi potestas, & gloria; vt Apost. adijciat illa verba. Cum autem dicat omnia ei esse subiecta, sine dubio præter eum qui subiecit ei omnia. Hoc autem satis clarum esse videbatur etiam si ille non diceret, quis enim nesciat Deum non posse vili rei creatæ subijci? sed hoc modo loquendi, vult innuere, nihil omnino esse, quod non ei subiectum sit, vt dixit ad Hebr. ac si cogitemus omnes cœlestes, ac terrestres creaturas, & totum simul mundum esse anulum quendam, Christi verò humanitatem esse anuli gemmam inestimabilis valoris, & precio superare totum mundum simul. Per hoc mysterium maxime Fides Catholica confirmata est primum in Apostolis, Deinde per eos in toto mundo; Audi B. Leonem; Ipsi Beati Apostoli (ait) qui tot miraculis confirmati, tot sermonibus eruditi, atrocitatem tamen Dominicæ passionis expauerant, & veritatem resurrectionis eius, non sine hæsitacione susceperant, tantum de Ascensione

sione Domini profecerunt, ut quicquid illis prius intulerat me-
 tam, verteretur in gaudium. Et subdit, tunc igitur filius homi-
 nis Dei filius excellentius sacratusque innocuit, cum in pater-
 ne maiestatis gloriam se recepit, & ineffabili modo cepit esse
 diuinitate presentior, qui factus est humanitate longinquior.]
 Rursum ex eadem gloria Christi nostram colligimus, ut Paulus
 facit: Deus autem qui diues est in misericordia, propter huius
 charitatem, qua dilexit nos, & cum essemus mortui peccatis,
 conuincit nos in Christo, & conresuscitauit, & condesere fe-
 cit in celestibus in Christo Iesu, ut ostenderet in seculis super
 uentibus abundantes diuitias gratia sue in bonitate, super
 nos in Christo Iesu. Vide quanta misericordia, quanta chari-
 tas, quanta gratia, quanta bonitas, ut dicere possimus, nostrum
 est quod ad dextram Patris sedet super omnes Angelos. Vide
 quanta nobilitas, & collige quantum in nobis uita sanctimo-
 niam, tanta exigit dignitas, ut recte idem monstret alibi si con-
 surrexisset eum Christo, qua sursum sunt quarite ubi Christus:
 est (scilicet frater noster, & caro nostra) qua sursum sunt sa-
 pientes non qua super terram. Ex hac item Christi sessione ad Pa-
 tris dextram meriti existit in nobis magna fiducia, & memores
 nos habere tale meritum, quae aduocatum, qui assistat uultui Pa-
 tris pro nobis, quid enim melius poterit? (ait Bernardus) si-
 lio Patris ostendentur latus & uulnera. Quae fiducia eo magis au-
 getur, quia scimus praesentia Christi aca esse in celo, qui non
 absit eius regimen, & praesentia ubi Ecclesia militat, quia non
 potest mentiri qui promissit dicens: Ego uobiscum sum usque
 ad consummationem saeculi. Certissimum scimus ab ipso prouenit
 requiem quae in dona Ecclesiae conceduntur, dicens Paulus
 Ascendens in caelum captiuos duxit captiuitatem, dedit dona
 hominibus, non tantum in Ecclesia prius, sed semper. Ipse
 est qui Ecclesiam regit cum suo Vicario, & Episcopis, ob id
 D. Petrus eum appellat pastorem, & Episcopum animarum nos-
 trarum. Ipse cum his qui miracula operantur adest. In Actis
 In nomine Iesu Nazareni surge, & ambula. Cum sacerdoti-
 bus baptizati. Nunquid Paulus crucifixus est pro uobis, aut in
 nomine Pauli baptizati estis? Cum Confessarijs ipse peccata
 remittit, cum sacerdos non nisi ut ministrat, eius autoritate
 sanatur. Cum Pradicatoribus loquitur, qui legati sunt Chri-
 sti, ut Paulus ait an experimentum queritis eius qui in me loqui-
 tur Christus? Ipse confert gratias, per Sacramentorum colla-
 tionem; Ipse uisitat per inspirationes, communicat consolatio-
 nes;

Ex Christi
 sup
 Eph. 2.
 Ex Christi
 Ascensione &
 gloria manet
 etiam nostra
 gloria. 1. Cor. 13.
 1. Tim. 3.
 1. Tim. 3.
 Coloss. 2.
 Eudicia erga
 Christum.
 Heb. 9. iam
 1. Tim. 3.
 1. Tim. 3.
 Matt. 28.
 A Christo
 proueniunt
 magna dona
 in Ecclesia.
 Ephes. 4.
 1. Pet. 2.
 Actor. 3.
 1. Cor. 1.
 2. Cor. 13.

nes; Denique Christus est in tota Ecclesia omnia in omnibus; Vide quanta gratitudine respondere nos oporteat tam munifico benefactori, & Regi tanta maiestatis, & tanta in nos charitatis: Post omnes alios locos vitimus si fecimus Christi aduentus ad iudicium vniuersale. Ex quo primum argumenta sumi possunt ad Christi maiestatem agnoscendam, quoniam qui in tanta humilitate venit in primo aduentu, in secundo venturus sit cum potestate magna, & maiestate tanta, vt dicatur sint iupij montibus, cadite super nos, & abscondite nos a facie sedentis super thronum, & ab ira Agni, vnde Paul. Omnes stabimus ante tribunal Christi, scriptum est enim, vno ego dico Dominus quoniam mihi flebitur omnes genti. Quae maiestas Christo debetur ob suam humilitatem, & passionem, ideo idem hoc mortuus est & resurrexit, vt & viuentium, & mortuorum dominetur. Et ipse Christus Dominus, dum proximus morti coram impio iudice adstaret, dixit videbitis filium hominis venientem in nubibus cum potestate magna, & maiestate. Deinde hinc argumentari licebit, quod maxime debeamus, & timere Christum, & amare: Ad timorem excitant scripturae saepe, Ioan. in Apoc. Timete Dominum, & date ei honorem, & gloriam, quia venit hora iudicii eius. Et iterum in flamma ignis dantis vindictam iis qui non nouerunt Deum, & non obediunt Euangelio. Et apud Malachiam, ecce dies veniet succensa quasi caminus, & erunt omnes superbi, & omnes facientes impietate stipula, & inflammabit eos dies veniens dicit Dominus exercituum, qua non relinquet eis radicem, & germen. Item ad amorem, & fiduciam boni animantur, vnde subdit idem Malachi ibidem, & orientur vobis timoribus, nomen meum sol iustitiae, scilicet Christus, qui sicut sol faciet diem gloriae clarissimum, & sanitas in penis eius, id est in alis ob supernam Christi agilitatem, qui perfectam salutem animae, & corporis bonis exhibebit. Quare recte subditur, egredimini, scilicet de sepulchris, vos timentes nomen Domini, & salietis, ob dotem agilitatis iam liberati a mortis vinculis, salietis inquam de sepulchris ad montes viuentium caelestes. Sic Paulus de reliquo reposita est mihi corona iustitiae quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex, non solum autem mihi, sed & his qui diligunt aduentum eius. Ad patientiam, & longanimitatem in aduersis hortatur D. Iacobus. Patientes igitur estote fratres vsque ad aduentum Domini, & affert exemplum agricolae expectantis fructum laboris, & subdit, ecce iudex ante ianuam afficit. Denique oportet ex hoc

Ex Christo iudice quae argumeta sumamus.

Apoc. 6. Rom. 14.

Ibid.

Matth. 26.

Christus iudex, qualis erit ga bonos & malos.

2. Theff. 1.

Mal. c. 4.

2. Timot. 4.

Cap. 5.

Christi iudicis aduentu hortati omnes, vt ad hunc eius aduentum parati sint, nec illi malo seruo similes inueniantur, qui dicebat, moram facit Dominus meus venire, & vacabat ebrietati, & conseruus percutiebat; sed ex improviso adueniens Iudex, posuit partem eius cum hypocritis in stagno ignis, & sulphuris: Et hoc est illud Pauli; Si nos ipsos diiudicaremus, non utique iudicemur a Domino. Denique ad opera misericordiae maxime hic locus valet, cum in his praecipue, Iudex nos examinaturus sit, & secundum ea sententiam laturus.

Matth. 24.

1. Cor. 11.

Matth. 25

Nomen Christi, & Iesu, & Christianorum. Cap. XV.

Quoniam haec pars quam modo tractamus de Christo copiosa est factis, ac summi momenti, non praeteribo, & alios locos, & admodum graues. Sit ergo hic primus locus Christi nomen, quod Graece ab vnctione sumptum est, ipse autem Saluator noster, tanquam Rex, ac summus Sacerdos vnctus est, non quidem vnguento materiali, sed Spiritu sancto, sicut ipsemet Christus de se apud Isaiam testatur, Spiritus Domini super me, eo quod vnxit me, & apud Daniele dicitur vnctus ut Sanctus Sanctorum, & de eo canit Psalmista, vnxit te Deus, Deus tuus oleo latitiae. Hinc argumentum sumitur, quomodo post Christum currere debeamus, suauitatis eius mira fragrantia tracti, & alleci, quemadmodum teste D. Basilio, solent columbae, aliam sequi columbam, vnguento quodam ipsis grati delinitam, & poterit anima, quae eius odorem praesenserit, post eum clamare, trahe me post te, curremus in odorem vnguentorum tuorum, Haec autem sunt illa vnguenta, vt D. Bernardus explicat, quorum fragrantia maxime delectatus dicebat D. Paulus qui factus est nobis a Deo, Sapientia, Iustitia, Sanctificatio, Redemptio. Secundo a Christo vncto argumentari oportet, nos qui Christiani a Christo dicimur, tanquam vncti, debere de eodem Christi spiritu participare, prout recte Paulus ratiocinatur, qui Spiritum Christi non habet, hic non est eius, & D. Iohannes; Vos ait, vnctionem habetis a sancto, & nostis omnia, hoc est, a Christo Spiritum habetis qui docet vos, & vt eandem vnctionem conseruemus subdit, Vnctionem quam accepistis ab eo maneat in vobis, & Vnctio eius docet vos de omnibus. Hanc autem vnctionem, & sperare a Christo, & precibus impetrare debemus, siquidem hic ipse spiritus, est sicut vnguentum quod descendit vt dicitur in Psal. primum quidem

Christus vnctus qua vnctione.

Isa. 61.

Dan. 9.

Psal. 44.

Cant. 1.

Serm. in

Cant. 10.

Et 12. It

in festo S.

Magdal.

Rom. 8.

Ex Christi

vnctione qd

colligitur

pro nobis.

1. Ioan. 2.

Psal. 132.

in ca-

in capite Christo copiosissime, Deinde in barbam Aaron, qui sunt Apostoli Christo propiores, in quos hoc Spiritus sancti unguentum effusum est (vt ait quædam glossa in Paul.) & tempore prius, & cæteris abundantius, tum verò in totum corpus descendit, per omnes status, vsque ad oram vestimenti eius. Itaque nulli Christus de suo unguento negat, modo fit capax, & Christi nomen veneretur, & colat; sicut magnus ille Constantinus hoc nomen venerabile, duabus descriptum literis, vt ei Deus in visione monstrauerat, semper in galea, & in labaro, quod erat eius vexillum deferebat. Ex eodem fonte manat, vt non solum Christianus, hoc perfundatur odore ipse; sed in alios quoque diffundat verbis, & exemplo, vt Paulus faciebat, cum dicat: Christi bonus odor sumus; Toph. in hæc Pauli verba adijcit: Velut acerra sumus regia, & quocumque abierimus, odorem spiritualis unguenti circumferimus, cognitionis videlicet Dei, in omni loco, homines bono suffectu afflamus. Secundo, Nomen Christianorum quo gaudeamus, & gloriamur, monet præterea nos, vt Christo Domino grati simus, eique tam arcto vinculo uniamur, vt pro eodem mortem oppetere, parati simus. Audi Chris: Non principis, non terrenæ alicuius potestatis, non Angeli, non Archangeli, sed ipsius omnium Regis nomine appellari dignati sumus. In hoc nomine gloriabatur, & pro hoc moriebatur, eximius, martyr Diaconus nomine Sanctus, vt refert Euseb: qui cum examinaretur, de suo suæque familiæ nomine, de patria, de statu, libertate, an seruus esset, ad singulas interrogaciones vnus hoc respondebat Christianus sum, Eodemque Eusebio teste, Blandina martyr in ipsa fidei confessione, & inter tormenta, ex hoc eodem nomine sæpius repetito, vires reficiebat, Et prolatio horum verborum Christiana sum, & apud nos nihil sceleris admittitur, erat ei dolorum summa leuatio, & fomentum. D. etiã Nazianzenus, de se & Sancto Basilio loquens, cum alijs (inquit) alia quadam cognomenta sint, vel à parentibus accepta, vel ex proprijs comparata studijs, nobis magna res, & magnum nomen erat, Christianos esse, & nominari, atque ea re magis efferebamur, quam Gyges, palæ, anuli cõuersione (si tamen hoc fabulosum non esset) per quam Lydios, tyrannide occupat. Ex hoc nomine Christianorum, optimè noster Orator vrgeret, omnes Christianos poterit, vt huic nomini vita, moribusque respondeant; Ita docet Gregorius Nisi: Christianismus ait est imitatio diuinæ naturæ; Si igitur Christianus es; Christum Deum imi-

Baro. to. 3.
Ann. Christi
312.

2. Cor. 2.

Christianorum
nomen vrget
nos ad sancti
tatem.

Hom. 8. in
Ioan. circa
finem.

1. 5. hist. Ec
cles. c. 1.

In Orat. de
S. Basil. fu
nebris.

Tract. de no
mine & pro
fessione Chri
stiani.

imitare; noli vacuum ferre nomen, atque inane, sed plenū, tanti
 rēfuram nominis imple, imple inquā operibus nomine dignis] &
 ibidem, Si quis nomen Christi sumens quæ vna cum hoc no-
 mine considerantur vita non exprimat, is nomen ementitur, per-
 sonam in animam humanā figuræ conformatam, & assimilata[m]
 finitæ apponens.] Ita, & Procopius in Isa. philosophatur in
 illa verba, vocabitur tibi nomen nouum quod os Domini no-
 minauit, & eris corona gloriæ in manu Domini, & diadema
 regni in manu Dei tui, quibus, Ecclesiæ, mutato nomine pro-
 mittitur eam futuram coronam gloriosam. Cum igitur Chri-
 stiani nominis appellatione veluti corona redimiti simus, co-
 ronam opus est fulgentibus margaritis, & ardentibus, velut
 pyropis splendere Chryf. Propterea Christianus es, ideo nomen
 hoc accepisti, vt Christum imiteris, eiusque legibus operum
 exhibitione pareas, & alibi. Nemo profectò (ait) gentilis esset,
 si ipsi vt oportet Christiani esse curaremus, nemo ita esset fera
 bellua, vt non statim ad cultum veræ religionis accurreret.]
 Denique ex hoc nomine omnes debet concionator hortari, qui
 christiana professione censentur, (vt orat Ecclesia) & illa re-
 spouere, quæ huic inimica sūt nomini, & ea quæ sunt apta sectari.
 Tertio Nomen Iesu dulcissimum, multa, & optima Oratori
 Christiano argumenta profert, Ipsum namque est quod fidem
 excitat, vt hoc vnico prolato nomine, totius fermè fidei, con-
 fessionem promamus, omnia mysteria, quæ ad Iesum pertinent,
 & credentes, & confitentes, est enim hoc nomen, perinde vt li-
 bri titulus, virtute omnia continens, quæ in eo libro traduntur.
 Continet plane hoc nomen, omnia quæ de Christo à prophetis
 afferuntur nomina, vt bene considerat D. Ber. ac propterea,
 totam Christi mysteriorum seriem, & æconomiam amplectens
 vt dicatur Iesus sicut Isaias prædicat, Admirabilis, maxime in
 Incarnatione, Consiliarius in prædicatione, Deus in miraculis,
 fortis in passione, in qua Iesus inermis; ad insidus hostes debel-
 lanit. Pater futuri sæculi in Resurrectione; & princeps pacis,
 in Ecclesiæ militantis regimine, & multo perfectius in cælesti
 Hierusalem. Rursum hoc nomen ad fiduciam animat, & spem,
 si enim ex nomine ac suo munere salutem Christus proficitur
 ac promittit, quid ni confidam eius ope, ac virtute, salutem
 me consequuturum, modo nè sim ei aduersarius, vt merito pos-
 simus illud Isaiæ canticum concinere. Vrbs fortitudinis nostræ
 Sion, Saluator ponetur in ea murus, & antemurale. Ad amō-
 rem inflammat, quis enim salutem suam, & suum non amet Sal-

Orat. 5. in
Iud.

Hom. 10.
1. Tim.

Iesu nomen
quā illustre.

Serm. 10.
ex paruis.
Isa. 9. ai

Iesu nomen
ad quas vir-
tutes nos pro-
uocet.

Isa. 26.

A a uato-

In Ps. 102 uatorem, audi Augustinum. ligari se volunt homines, & secari, daturi pro incerta sanitate, & certum dolorem, & magnam mercedem, Deus te quem fecit, & certus curat, & gratis.]

1. Cor. 10. Dirigit rectam intentionem, sicut Paulus docet omnia in hoc nomine Iesu facienda, hanc doctrinam bene explicat Chris. Si enim inquit consulum nomina securitatem literis addunt, multo magis Christi nomen. Igitur, in nomine Domini omnia facias, & prosperè succedent omnia ista discamus non solum verbo, tenus; Sed & ipsis operibus adimplere.] Est excitamentum, Humilitatis, quia dum salutem à Iesu & speramus, & petimus, nostras iterum, & miseras & morbos; ac peccata, & confitemur, & accusamus; & tanquam medico nos ipsos offerentes, malorum nostrorum ab eo remedium expectamus. Est ad Deuotionem stimulus, ut sicut ipse in mei beneficium, ac salutem se ipsum, mihi totum tradidit, Ita & ego eius totus sim, qui totus factus est meus, & dulcescat cor meum, & labia mea in hoc suauissimo nomine, quemadmodum B. Franciscus tantum cordis dulcedine recreabatur, dum illud proferret, ut etiam labia lingeret, ut ij faciunt qui dulcissimum aliquid ore gustarunt. Gratiudinem docet, quam ei pro tanto salutis beneficio debemus, praesertim si attendamus, quanto pretio ei nostra hoc salus consistit; Siquidem, ut rectè Bern. habet, quando me crederit, dixit, & facta sunt, cum me redemit, dixit multa, fecit mira, pertulit dura. Prouocat ad Obedientiam, quia hoc sibi tam magnum nomen, ipsum promeruisse ex obedientia Paulus affirmat, quia nempe factus est obediens usque ad mortem; donauit ei Deus pater nomen, quod est super omnem nomen: Imitat ut in omni necessitate ad hoc sanctissimum innocendum nomen tanquam ad sacram anchoram confugiamus, Audi Bernat. Cui (ait) in periculis palpitanti, & trepidanti, inuocatum virtutis nomen non statim, fiduciam praestitit, depulit metum, cui in aduersis diffidenti, iam iamque deficienti, si nomen adiutorij sonuit, defuit fortitudo.] Denique hoc sacratissimum Iesu nomen, omnem planè Christianam edocet perfectionem.

1. Cor. 1. D. Paul. ad vnionem, ac perfectionem, hoc titulo urget. Obsecro ait per nomen Domini nostri Iesu Christi ut id ipsum dicatis omnes & non sint in vobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu, & scientia, quasi dicat per hoc gloriosum nomen vos adiuro, cui tantum debetis, qui est Princeps pacis ac salutis qui inimicitias in corpore suo interfecit, qui à vobis hoc merito exposcit ut perfecti sitis hoc est interius, exteriusque vniti.

vnti. Bernar. etiam cum nomino, inquit, Iesum hominem mihi propono, mitem, & humilem corde, benignum, sobrium, castum, misericordem, omni denique sanctitate, ac honestate conspicuum, eundemque ipsum Deum, qui suo me exemplo sanet, ac roborat adiutorio. Sumo itaque mihi exempla de homine, & auxilium a potente.] Lege totum huius doctoris melliflui sermonem, si vis suavi Iesu oleo impinguari.

Loco citato.

Nobilitas Christiana. Cap. XVI.

Maxima est planè nostra nobilitas, qua parte Christiani sumus, & à Christo nobilitati, Ideoque requirit à nobis, conditiones admodum viro nobili dignas, ne à tanta nobilitate quis degeneret, & Christianæ dignitati, infamiâ incurat. Hanc ergo, Christianus Prædicator aliquando proponat, ostendatque esse planè diuinam, diuino ortam semine, ex Christo scilicet vero Dei filio, qui nostram assumpsit, adeoque extulit naturam, vt non frustra, & vane gloriemur, sicut illi heroes faciebant, quos poeta ex Dijs fingunt ortos, ex quibus illius inanis erat gloriatio, & fabulosa, iactantis, Et mi genus ab Ioue summo; Nos autem Deum omnipotentem, patrem asserimus, & Christum fratrem nostrum, vt ipse dignatus est dicere. Nunciatibo nomen tuum fratribus meis, & ascendo ad patrem meum, & patrem vestrum, Deum meum, & Deum vestrum: scilicet accepta ab ipso verbo, vt Ioan. scribit potestate, vt filij Dei fieri possimus, non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, idest non ex terreno sanguine, aut terræ familiaris nati, sed ab ipso Deo, in diuinam familiam nos adoptante, ex Baptismo, aquis salutaribus renati, deposita, primi parentis imagine, in Dei ipsius nobilitatem transimus: hoc etiam totum ex eo quod idem subdit, nascitur, Et verbum caro factum est, vbi copula illa (&) causalis est, quasi dicat, Tota hæc nobilitas Christiana ex eo habet principium quia scilicet Verbum est factum caro, ex hoc autem facile est aduertere, quales in Christiano viro virtutes, quam eximia, quam heroicæ requirantur, earumque actiones nequaquam communes sed singulares, à Deo profectæ, ad Deum ordinatæ, politis virtutibus quas philosophi agnouerunt longè superiores, nã morales quidem humano studio partæ, Christianæ, diuino spiritu infusæ, illæ adumbratæ quædam virtutes respectu nostrarum sunt, non stræ vero solidæ ac perfectæ, Hoc significat D. Paulus cum ait.

Nobilitas Christianorū vera coram Deo p Christum.

Psal. 21. Heb. 2. Ioan. 20. Ioan. 1.

Nobilitas Christiana ad magnas virtutes nos proddicat.

Tit. 2.

Comment.
in Tit. l. 1.
Hom. 2.

de Christo vt mundaret sibi populum acceptabile, idest secundum Hieron. peculiarem, sectatorem bonorum operum, gratie habetur zelotem idest æmulatorem, vbi Chriost. Vides ait, vt non simpliciter, à nobis, opera virtutum exiguntur, addit namque Paul. æmulatorem hoc est, magna cum alacritate, atque studio virtutum opera capessentem.] possunt autem Christianis, aliquæ virtutes proponi, quæ nobilissimorum sunt propriæ virorum, cuiusmodi sunt, quæ ad cõunitatis bonum tendunt, qualis est Christiana iustitia, quæ non modo, nulli est iniuriosa, sed omnium potius innocentiam tuetur, ideoq; viros Christianos, vt hanc teneant iustitiam erga omnes, oportet perturbationibus non agitari, terrenas opes non magni facere, ac dignitates, mentes non humi defixas habere, sed æterna, & diuina magis suspicere, nulla libidine trahi, non cupiditatibus seruire, sed dominari: Odio, non nisi contra iniquitatem moveri, maledictis irritâtes, non ad vindictam ferri, sed misereri potius inimicis, pro malis beneficia rependere. Talis est plerumque Christianorum Illustriũ nobilitas: Liberalitatem item ac Eleemosynarum largitiones amplectantur, tam spiritualium, quam corporalium, vt merito illud de tota hac Christianorum familia illustrissima, prædicetur quod in Act. habetur multitudinis credentium, erat con vnũ, & anima vna, Nec erat inter eos egens, & illud ad Coloss. Vbi non est gentilis & Iudæus, circumcisio, & præputium, barbarus, & scythæ, seruus, & liber, sed omnia, & in omnibus Christus. Adde fortitudinem, ac generosam quandam magnanimitatem, nostris, secundum hanc nobilitatem, valde esse propriam, quæ non ad opes, non ad humanam gloriam sui nominis, sed ad fidei dilatationem, summi Dei gloriam, Christi nominis exaltationem, æterni regni consequutionem tendit, Huius fortitudinis innumerabilia habemus, virorum, atque adeo mulierum, ac virginum exẽpla, in tot inuisibilis martyribus, qui inter tot grauissima tormentorum genera, à tot Imperatorum crudelissima tyrannide, nunquam vinci nunquam flecti potuerunt, sed patiendo superabant, moriendo vincebant, vt non immeritò tam inuicta fortitudo per Carbunculum significetur, inter ignes positum, multis circũ exuffantibus follibus, additis illis verbis, Semper idem, vel potius semper pulchrior. Quod si talibus splendet virtutibus Christianorum nobilitas facile apparet, quam longè eos oporteat esse ab omni vitiorum labe, ac turpitudine præsertim libidinis, avaritiæ, avaritiæ sordibus, timiditatis, & ignauiæ nauo, denique omni re quæ

re quæ degeneres ignobilesque animos significat, Huc verba Pauli tendunt cum ait ut sitis sine querela, simplices filij Dei sine reprehensione, in medio nationis pravae, & peruersae, inter quos lucetis sicut luminaria in mundo verbum vitae continentes, & tales vult idem Paulus nos esse, ut qui ex aduerso est, veniat nihil habens dicere de nobis, quales D. Petrus describit Christianos cum ait. Vos estis genus electum, regale sacerdotium, quia, & reges, & sacerdotes vngentur, Christianorum autem genus vtrumque habet per Christum ut Ioan. ait fecisti nos Deo nostro regnum & Sacerdotes, quo titulo monemur, ut & omnibus animi cupiditatibus dominemur ut reges, & spirituales hostias offeramus Deo nosmetipsos scilicet, tanquam Sacerdotes, ut Paulus monet, hostiam sanctam, viuentem, Deo placentem rationabile obsequium nostrum, & subdit D. Petrus Gens sancta; populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis, non qualescunque, sed eius, qui vos de tenebris vocauit, hoc est de obscurissima generis nostri progenie in admirabile lumen suum, ut ex abiectione sortis hominibus, inter caeli ciues, & beatissimos spiritus annumeremur, agnoscentes, caput & radicem totius nobilitatis nostrae Christum omnium Angelorum regem, ad dexteram Dei patris confedentem, & confedere nos facientem.

Testamentum nouum, & Euangelium Christi.
Cap. XVII.

Vox Testamenti, idem plane significat, quod pactum, ubi-
cunque septuaginta interpretes, in hebraeis codicibus in-
uenerant vocem Berith, quæ fœdus, & pactum significat ipsi
verterunt id est testamentum. Ex qua voce hoc primum
sumitur argumentum, teneri nos, ad perfectam illius fœderis
obseruationem, quod nobiscum Deus iniit per Christum; ut
videlicet, sit nobis, multo perfectius, quam unquam alias Deus,
nostrus Deus, nos vero ei populus, peculiaris, & maiori cum eo,
astringamur vinculo, quam in veteri lege sicut Deus per He-
braeos: promiserat. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & feriam
Domui Israel, & domui Iacob fœdus nouum, non secundum
pactum quod pepigi, cum patribus vestris, & hoc erit pactum
quod feriam, dabo legem meam in visceribus eorum; & in cor-
de eorum scribam eam, & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi
in populum. Secundum argumentum, quia est testamentum
nouum, novos requirit homines, ut nouum hominem, iuxta

A a 3 Pau-

Phil. 2.
Tit. 2.
1. Pet. 2.
Apoc. 5.
Rom. 12.
Cap. 8.
Cap. 3.

Eph. 4. Paulum induamus, qui secundum Deum creatus est in iustitia & sanctitate veritatis. Quare bene argumentatur Chryso-
Testamentū nouū nouos homines requirit.
In 2. ad Cor. Hom. 11. dicam omnia noua sunt. Greg. etiam eodem modo. Nouns homo (inquit) venit in mundum, noua præcepta dedit mundo, & vitæ nostræ veteri, contrarietatem opposuit nouitatis suæ.]
Hom. 32. in Eccles. initio. Tertium quia hoc testamentum nouum, est filiorum proprium & Amoris, sicut vetus erat magis seruorum ac timoris, à nobis non nisi amoris ac filiorum Spiritum postulat; August. breuissimam, & apertissimam differentiam duorum testamentorum est Timor, & Amor, in illo sunt onera seruorum, in isto gloria liberorum: nam veteri homini fugienti apposuit Dominus quod timeret, & nouo redeunti tãquam pater quod amaret.] & apertè Paulus post allatam allegoriam Saræ & Agar hæc inquit sunt per allegoriam dicta, & significant duo testamenta vnum in seruitutem generas alterum filiorum; Ex quo infert itaque fratres non sumus ancillæ filij, sed liberæ, qua libertate Christus nos liberauit & addit, in libertatem vocati estis fratres, modo ad libertatem in occasionem detis carnis, sed per charitatem spiritus seruite inuicem, Charitas, & spiritus bonus, sunt vera filiorum libertas, hoc argumento etiam vtitur ad Rom. Nota accepistis spiritum seruitutis, iterum in timore, sed filiorum Dei, in quo clamamus Abba pater. Quartum argumentum ex eodem hoc loco sumetur, vt hortemur ad maiorem seruitutem in bonis operibus Christianos, eo titulo, quod antiqui testamenti Patres, non poterant adhuc cœlum ingredi, & ad vltimum suæ beatitudinis finem peruenire, nobis vero, iam patet cœlorum ianua, quoniam Christi sanguis vt Hiero. loquitur Clavis fuit paradisi, dicente Christo ad Iatronem Hodie me cœlis in Paradiso. Hoc argumentum vrget Paulus post allatum Hieremiæ locum de nouo testamento subdit. Habentes itaque fratres fiduciam in introitu sanctorum, in sanguine Christi, qui initiavit nobis viam nouam & viuentem, per velamē id est carnem suam, & sacerdotium magnum, super domum Dei, accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda, conscientia mala, & abluti corpus aqua munda, teneamus spei nostræ confessionem indeclinabilem, fidelis enim est qui reponit, & consideremus inuicem in prouocationem charitatis, & bonorum operum, non deserentes collectionem nostram
 id est

Cap. 8.

Epist. 129 ad Dardanium.

Cap. 31. Hebr. 10.

id est congregationem. Addamus cum hoc alium locum, qui est Evangelium, seu lex Evangelica. Vox Evangelij Græca, significat bonum nuncium, quia magna quedam nobis promittit cælestia, & æterna, nequaquam terrena, & caduca; Ex hoc loco multa habet Evangelicus præco, quæ colligat ad docendum, ad monendam. Nam primò ipsa vox Evangelij, ac boni nuncij animos nostros erigit, ac planè exhilarat, ut agnoscamus gratiam nobis à Deo concessam. Audi Chrysostomum, ubi docet, idè hanc Matthæi historiam Evangelium dici, quia veniam peccatorum, sanctificationem ac iustitiam, redemptionem, adoptionem filiorum, & cælorum hereditatem, & cum Dei filio fraternitatem omnibus nunciavit, nunc quid potest aliquid, his æquale esse, tam bonis nuncijs? quasi omnia alia, verba inania, doceantur, quibus præsentia hæc bona promitti solent, ut divitiarum copia, honores, principatus. Audi verò Isaiam, nos excitantem, Confurge, confurge, induere fortitudine tua Sion, induere vestimentis gloriæ tuæ, Hierusalem ciuitas sancti, excutere de puluere, confurge, sede, & paulò post, propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar ecce adsum, & statim, Quam pulchri (ait) super montes sunt, pedes annunciantis & prædicantis pacem, annunciantis bonum, prædicantis salutem, dicentis Sion, regnabit Deus tuus, gaudete, & laudate simul deserta Hierusalem, quia consolatus est Dominus populum suum, redemit Hierusalem. Ex quibus etiam infert, Recedite, recedite scilicet à malo, pollutum nolite tangere, mundamini qui fertis vasa Domini: hæc ad clericos peculiariter dicuntur. Ex quibus intelligimus, quanta reuerentia verba Evangelij exosculari debeamus, etiam ipsum librum ut facit sacerdos in Missa. Chris. ita argumentatur contra iurantes: Si Euangelium ait capere oporteat manibus lotis, & cum multa reuerentia & religione tremens, ac timens sumus, Evangelij vero dominum temerè lingua passim versas? Secundo Lex nostra dicitur lex gratiæ, & charitatis, & merito, quia lex non solum significat dictamen rationis in intellectu, sed ipsam etiam voluntatis propensionem quæ ad opus impellitur, & hæc planè voluntatis propensio maioris efficacitæ est quam intellectus dictamen. Dicitur verò nostra lex gratiæ quia non solum præcipit ut lex Moysis sed confert etiam per sacramenta gratiam, quam omnes qui voluerint consequi sine vilo dubio poterunt. August. lex, inquit, data est ut gratia quæreretur.

Vox Evangelij quid importet.

Hom. 2. in Mat.